
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10318
 Del: 22/10/2014
 Esecutivo da: 22/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Intervento di somma urgenza a seguito dei danni causati dalla calamità del 19/09/2014 presso il 
Cimitero del Pino - Firenze. Codice opera n. 140313 - CUP  H14E14001150004 - CIG 
Z5B1136C77.
Approvazione verbale di somma urgenza e affidamento dei lavori alla ditta EDILIZIA SAN 
GIORGIO SRL [ex art. 176 del DPR 207/2010  ed art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/2006]

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale  di  previsione 2014,  il  bilancio pluriennale  2014-2016,  il  piano triennale investimenti,  il 
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

 con deliberazione di Giunta n. 2014/287/587 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014;

 con  deliberazione  n.  608/2014  del  02/10/2014  il  Consiglio  Comunale  ha  riconosciuto,  ai  sensi  
dell’Art.191 comma 3 del TUEL, la spesa di € 890.000,00  necessaria al finanziamento di una serie 
di interventi di somma urgenza, posti in essere a seguito dei danni provocati dagli eventi atmosferici 
verificatesi  a Firenze in data 19/09/2014, approvando nel contempo i verbali;

 
Preso atto che, per quanto concerne l’ufficio “Cimiteri Mercati ed altri immobili del Patrimonio non abitativo 
e strutture sociali - Direzione Servizi Tecnici, si è manifestata l’urgenza d’intervenire presso il Cimitero del 
Pino,  sito in  via Cimitero del  Pino,  dove la violenza con cui  si  sono abbattuti  vento e  grandine hanno 
provocato numerosi danni a manufatti edilizi, sepolcreti e cappelle essenzialmente riassumibili come segue:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10318



 espulsione, dalla propria sede, di finestre a vasistas posizionate nella parte alta di cappelle di loculi  
comunali con conseguente caduta a terra e rottura dei telai e delle vetrature;

 scoperchiamento di cappella con copertura leggera e successiva caduta a terra della medesima su 
sepolcreti in marmo, con conseguente danno a lapidi e oggettistica varia;

 sollevamento di notevole porzione di embrici relativi alla copertura del secondo livello a galleria di  
loculi e della sottostante guaina, nonché allentamento e rimozione di  scossalina in lamierino in detta 
parte o in rame in altre cappelle del cimitero;

 demolizione  di  ampia  porzione  del  muro  perimetrale  a  sud  del  cimitero  confinante  con terreno 
agricolo, costituito da pilastrini in c.a. prefabbricato e lastre prefabbricate sempre in cemento;

 rottura di oggettistica varia e marmi causata dal violento trasporto del vento di materiali pesanti di  
corredo del cimitero quali scale in alluminio, cesti e vasellame;

 caduta di pesanti rami dai pini e cipressi dei viali centrali su copertura di sepolcreti e tombe a terra 
nei quadrati a sterro;

Per quanto sopra la Responsabile della P.O. Cimiteri Mercati ed altri immobili del Patrimonio non abitativo e  
strutture sociali, Arch. Agnese Balestri, e il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Filippo Cioni,   ai 
sensi dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010, hanno redatto in data 19/09/2014 un verbale di somma urgenza al  
fine di provvedere alla rimozione dei pericoli e alla riapertura del cimitero alla pubblica utenza, alla messa in  
sicurezza  del  cimitero  quale  luogo  di  lavoro  e  alla  urgente  chiusura  delle  parti  perimetrali  esterne 
danneggiate, compresi i tamponamenti delle cappelle e il muro di recinzione, al fine di impedire l’accesso 
esterno al cimitero da parte di estranei o malintenzionati; quanto sopra si rende necessario per  rimuovere  
ogni situazione di pericolo diretto o residuo sia per  la tutela del bene sia per l’incolumità delle persone e dei  
lavoratori;

In ottemperanza alle misure d’urgenza sopra descritte, l’intervento da eseguire consisterà, successivamente 
alla prima fase di messa in sicurezza delle coperture in lamiera crollate, al tamponamento del perimetro  
esterno e al transennamento dei viali interni alberati come di seguito evidenziato:

 messa in sicurezza delle coperture in lamiera di acciaio zincato e sottostante struttura di sostegno o  
in  laterizio,  tramite  ponteggi  a  tubo  giunto  o  cella  area,  ove  possibile  l’accostamento  e 
movimentazione, compresa l’impermeabilizzazione, e la rimessa in pristino di scossaline e docce 
distaccate o danneggiate;

 realizzazione di  finestre  a  due ante  compreso  vetri  di  sicurezza retinati  a  maglia  quadrangolare 
comprese le opere provvisionali alla messa in opera in alto;

 realizzazione di struttura a maglia verticale di tamponamento esterno del muro di confine compreso 
rinforzo di pilastri esistenti e realizzazione di nuovi nonché ogni opera provvisionale di puntellatura 
e protezione;

 rinforzo di ringhiera terrazza piano primo mediante inghisaggi e rifissaggi di strutture secondarie 
delle porzioni sradicate e/o danneggiate;

Visto  il  Verbale  di  Somma  Urgenza, in  data  19/09/2014,  comprensivo  della  seguente  documentazione 
(allegata parte integrante):

 estratto di P.R.G.C.; 

 planimetria generale Cimitero il Pino;

 documentazione fotografica;

Tenuto conto che l’urgenza di intervenire, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, rende impossibile 
la procedura di affidamento dei lavori stessi tramite espletamento di gara e pertanto, per l’esecuzione di tali  
lavori  urgenti  e  indifferibili,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Cioni  ha  ritenuto  opportuno 
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10318



contattare in forma diretta l’impresa Edilizia San Giorgio s.r.l. la quale si è resa immediatamente disponibile 
ad eseguire i lavori e che è in possesso delle necessarie attrezzature, del personale specializzato necessario ed 
in  grado di  intervenire  in  tempi  rapidi  impiegando mezzi  ed attrezzature  proprie  in  relazione ai  diversi  
interventi tecnici necessari; 

Vista l’offerta in data 26/09/2014 (allegata integrante) con cui la Ditta EDLIZIA SAN GIORGIO SRL,  per 
l’esecuzione delle opere di cui trattasi,  propone un ribasso del 23,50% sull’importo di perizia, pari ad € 
31.122,97 (di cui € 9.704,10 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed  € 6.109,54 per costo 
della manodopera non soggetto a ribasso d’asta), ovvero per un importo netto di € 27.525,28; 

Il quadro economico dell’intervento che viene a delinearsi è il seguente: 

CUP  H14E14001150004  CIG Z5B1136C77

a) per lavori di somma urgenza al netto del ribasso d’asta del 
23,50 % (di cui € 9.704,10 di oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta ed  € 6.109,54 per costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta) 

€ 27.525,28

b) per Iva al 22% € 6.055,56
SOMMANO € 33.580,84

c) per incentivo progettazione 1,9 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) su 
€ 31.122,97

€ 591,34

TOTALE € 34.172,18

Preso atto della congruità della spesa, come dichiarato nel verbale dal Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Cioni;

Preso atto che l’opera è stata inserita nel P.T.I. 2014/2016 al Codice opera n. 140312 – capitolo n. 57816 - 
mediante la II variazione di bilancio, approvata con deliberazione C.C. n. 2014/608, e verrà finanziata con 
avanzo di amministrazione;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di approvare il Verbale di Somma urgenza per l’“Intervento di somma urgenza a seguito 
dei  danni causati  dalla calamità del  19/09/2014 presso il  Cimitero del  Pino – Firenze”  procedendo 
all’affidamento dei lavori alla ditta EDILIZIA SAN GIORGIO SRL assumendo il necessario impegno di 
spesa a favore dell’Impresa, nonchè per incentivo progettazione, a valere sul capitolo n. 57816 -codice opera  
n. 140312;

Preso  atto  della  nota  in  data  19/09/2014  (allegato  informatico  integrante),  con  cui  il  Responsabile  del 
Procedimento Ing. Cioni dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti  
della ditta aggiudicataria e dell’oggetto dei lavori affidati;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10318



Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                                   
                                                  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 19.09.2014:

1) di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento  
Ing.  Cioni,  dell’  “Intervento  di  somma  urgenza  a  seguito  dei  danni  causati  dalla  calamità  del 
19/09/2014 presso il Cimitero del Pino – Firenze Lavori”; l’intervento è specificato nel verbale di somma 
urgenza sopra descritto redatto ai sensi  dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;
                
2)  di  prendere  atto  dell’affidamento,  a  cottimo fiduciario,  all’Impresa  EDILIZIA SAN GIORGIO SRL; 
l’affidamento  viene  effettuato  sulla  base  del  preventivo,  valutato  congruo come  dichiarato  dal  Rup  nel  
verbale,  

3) di dare atto, altresì, che la spesa complessiva dell’intervento di cui trattasi è articolata secondo il quadro 
economico di seguito evidenziato:

CUP  H14E14001150004  CIG Z5B1136C77

a) per lavori di somma urgenza al netto del ribasso d’asta del 
23,50 % (di cui € 9.704,10 di oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta ed  € 6.109,54 per costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta) 

€ 27.525,28

b) per Iva al 22% € 6.055,56
SOMMANO € 33.580,84

c) per incentivo progettazione 1,9 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) su 
€ 31.122,97

€ 591,34

TOTALE € 34.172,18

4) di assumere i seguenti impegni di spesa, a valere sul capitolo n. 57816 codice opera n. 140313, come di  
seguito indicato e come da aspetti contabili del presente atto:

 € 35.580,84 per lavori a favore della ditta EDILIZIA SAN GIORGIO SRL (Codice  beneficiario n. 
13505) CIG Z5B1136C77;

 € 591,34  per incentivo progettazione;

5) di prendere atto della nota in data 19/09/2014 (allegato informatico integrante), con cui il Responsabile del 
Procedimento Ing. Cioni dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti  
delle ditta aggiudicataria e dell’oggetto dei lavori affidati;

6) di dichiarare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Cioni Flippo.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10318



ALLEGATI INTEGRANTI

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- VERBALE DI SOMMA URGENZA CON ESTRATTO DI P.R.G.C E PLANIMETRIA
- OFFERTA
- DICHIARAZIONE RUP ANTICORRUZIONE

Firenze, lì 22/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 57816 0 14/005556 00 33580,84
2) 57816 0 14/005558 00 591,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/10318


	DETERMINA

